СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УСАДИЩЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
От 27 февраля 2026 года                                                                            № 7
Об отчете главы администрации муниципального образования
Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального района
 Ленинградской области
за 2025 год

Заслушав и обсудив представленный главой администрации муниципального образования Усадищенское сельское поселение Ильной О.М. отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Усадищенское сельское поселение за 2025 год, руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", в соответствии с Уставом МО Усадищенское сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области пятого созыва
решил:
1. [bookmark: _GoBack]Принять к сведению отчет главы администрации муниципального образования Усадищенское сельское поселение Ильиной О.М. об основных итогах работы, исполнения бюджета за 2025 год, достигнутых экономических показателях территории и задачах по дальнейшему совершенствованию своей деятельности на 2026 год согласно Приложению №1.
2. Признать результаты деятельности главы администрации муниципального образования Усадищенское сельское поселение Ильиной О.М.. и деятельности администрации муниципального образования Усадищенское сельское поселение за 2025 год удовлетворительными.
       3. Настоящее решение опубликовать в газете «ПРОВИНЦИЯ Северо-Запад», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.
       4. Решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования (обнародования) в газете «ПРОВИНЦИЯ Северо-Запад».
       5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Усадищенское сельское поселение                                               А.Г.Сорокин

Приложение  №1
к решению Совета  депутатов  МО
Усадищенское  сельское поселение
от  27.02.2025 г. № 7

Отчет
главы администрации МО Усадищенское сельское поселение «Об основных итогах работы, исполнения бюджета 2025 года, достигнутых экономических показателях территории и задачах по дальнейшему совершенствованию своей деятельности на 2026 год» на открытом заседании Совета депутатов муниципального образования с участием актива поселения
27 февраля 2026 года.

Уважаемые жители, уважаемые гости поселения!

Предлагаю Вашему вниманию отчет об основных итогах работы, исполнения бюджета 2025 года, достигнутых экономических показателях территории и задачах по дальнейшему совершенствованию своей деятельности на 2026 год.
В своей работе администрация поселения руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти",  Федеральным законом Российской Федерации от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Усадищенское сельское поселение  Волховского района Ленинградской области, Положением об администрации  Муниципальное образование Усадищенское сельское поселение, иными федеральными законами, законами Ленинградской области Положениями, разработанными и утвержденными Советом депутатов поселения, нормативными правовыми актами муниципального образования Усадищенское сельское поселение.
Усадищенское сельское поселение находится в юго-восточной части Волховского района Ленинградской области, в 30-ти км от районного центра города Волхова. Оно граничит с Колчановским сельским поселением, Хваловским сельским поселением,  Бережковским сельским поселением, городом Волхов. Усадищенское сельское поселение как территориальная единица, образовано в 1926 году, общая площадь составляет 39410 га.
 В состав муниципального образования  Усадищенское сельское поселение входит 26 населенных пунктов, в которых проживает по состоянию на 01.01.2026 г. 1478 человек, из них трудоспособное население – 62%, пенсионеров – 21%, дети – 17%. За 2025 год родилось – 6 детей.  Смертность составила  - 15 человек.

На территории поселения функционирует:
- ФАП
- МОУ «Усадищенская средняя общеобразовательная школа» (100 обучающихся, дошкольное образование получают 30 воспитанника)
- МБУКС «Усадищенский ЦД»
- Почтовое отделение
- Предприятия: ООО «Племзавод Мыслинский» - одно из крупных предприятий агропромышленного комплекса Волховского муниципального района, где трудится 108 человек.
- СППСОК «Приоритет» представляет собой современный кролиководческий комплекс, на котором трудятся 34 человека.
- объекты розничной торговли, в т.ч. сетевой магазин «Магнит у дома» (торговая площадь 230 кв. м.) и 4 магазина со смешанным ассортиментом торговой площадью 258 кв. м..
- Пункт выдачи заказов «ОЗОН» и «Вайлдберриз».
- Имеется автобусное сообщение Волхов – Мыслино.
- железнодорожные станции: Скит, Куколь, Сорокино, Мыслино, ст.Зеленец.

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА ЗА 2025 ГОД

По итогам исполнения бюджета МО Усадищенское сельское поселение утвержденные бюджетные
Назначения по доходам бюджета МО на 2025 год составляют – 30191,57 тыс.рублей, в том числе:
1. Собственные доходы 9986,35 тыс.рублей, в том числе:
· по налоговым доходам – 6862,23 тыс.рублей (68,72% от собственных доходов)
· по не налоговым доходам – 3124,12 тыс.рублей (31,28% от собственных доходов)
2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 20205,22 тыс.рублей.
         За отчетный период в бюджет МО Усадищенское сельское поселение поступило – 28059,64 тыс.рублей, в том числе:
1. Собственные доходы 8567,20 тыс.рублей, в том числе:
· по налоговым доходам – 7246,70 тыс.рублей (84,6% от собственных доходов)
· по неналоговым доходам – 1320,5 тыс.рублей (15,4% от собственных доходов)
2. Безвозмездное поступление от других бюджетов бюджетной системы составили 19844,42 тыс.рублей.
     План по доходам выполнен на 92,94%, в том числе по собственным доходам на 86%.
РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ ЗА 2025 ГОД
Расходная часть бюджета МО Усадищенское сельское поселение выполнена на 91,66 % при плане 30979,93 тыс.рублей, расходы составили 28395,76 тыс.рублей
Наибольшую долю в бюджете МО Усадищенское сельское поселение от общих расходов занимают расходы по разделу:
Общегосударственные расходы – 37,09 %
Культура – 20,94%
Жилищно-коммунальное хозяйство – 16,26%
Благоустройство – 10,61%
Дороги - 7,8%
Социальная политика – 3,67%
Спорт - 2,64%
Пожарная безопасность – 0,19 %
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ
И МЕРОПРИЯТИЯ 2025года

В соответствии с областным законом от 16.02.2024 г. № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправление в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»
1. произведен частичный ремонт дороги местного значения в д.Безово на сумму 1286,264 тысяч рублей
2. произведен ремонт пешеходной дорожки вдоль д.127 д.Усадище на сумму  1107,803 тыс.руб.

В рамках муниципальной программы «Благоустройство территории МО Усадищенское сельское поселение на 2025» выполнены работы по ремонту уличного освещенияв п.Зеленец, д.Мыслино, д.Сорокино, д.Верховина, д. Славково, д.Жупкино, д.Раменье, а так же произведены работы, в том числе: снегоуборочные работы, организован сбор и вывоз мусора с контейнерных площадок на кладбищах, произведена опиловка кустарников и деревьев в д.Усадище.
В рамках муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности МО Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2024-2026 годы» произведены работы по обустройству пожарного водоема и подъездных дорог к нему в д.Подвязье, д.Мыслино и в д.Усадище.
Сформированная в 2012 году добровольная пожарная команда «Сигнал», состоящая из 3 человек, продолжает активную работу по ликвидации очагов возгорания травы, тушению пожаров на территории муниципального образования. В 2025 году для ДПК «Сигнал» были приобретены: масло в двигатель для ЗИЛ 131 АРС, насос топливный, сетка топливного насоса, ГСМ по потребности.

В рамках муниципальной программы «Проведение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025-2027 годы» реализовано мероприятие по Капитальному ремонту участка теплотрассы, расположенной по адресу: Ленинградская область, Волховский район, д.Усадище, ориентир от д.128 (д/сад) до УТ-12 и до д.129 (школа)» на сумму 2603,65219 тыс .руб.
На 01 января 2026 года на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении состоит 8 семей.
В 2025 году администрацией муниципального образования Усадищенское сельское поселение было предоставлено жилое помещение по договору социального найма семье с ребенком инвалидом, которая состояла на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении с 2008 года.

КУЛЬТУРА и ДОСУГ

МБУКС «Усадищенский центр досуга» является подведомственным учреждением администрации Усадищенского сельского поселения.
В течение 2025 году МБУКС «Усадищенский ЦД» проводил планомерную работу по важнейшим направлениям: знакомство с народной культурой и культурными традициями нашей страны; пропаганда семейных ценностей; патриотическое воспитание; пропаганда спортивного образа жизни.
        Как и в предыдущие годы, большое внимание уделяется работе в период зимних, весенних и осенних школьных каникул; в эти дни проводится большой объем различных мероприятий для детей.
Кроме того, Центр досуга в очередной раз принял участие в молодежной патриотической акции «Невский десант»: уже в четвертый раз Усадищенский ЦД сотрудничал со студенческим отрядом волонтеров из высших учебных заведений г. Санкт-Петербурга.
[bookmark: _Hlk155791746]Так как 2025 год в России объявлен Годом 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и Годом защитника Отечества, особенное внимание уделялось таким мероприятиям как: уроки мужества, памяти и скорби, различные познавательные лекции и патриотические выставки, приуроченные к Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, Дню защитника Отечества, Дню победы.
   В июле и августе 2025 г в Усадищенском ЦД осуществлялось трудоустройство молодежи с 14 до 18 лет, функционировали две молодежные бригады в количестве 10 человек.
Заслуги наших детей:
В июне 2025 года молодежная спортивная команда поселения «Феникс» приняла участие в районном спортивно-туристском слете в Сясьских рядках и с большим отрывом от других команд, впервые за всю историю Усадищенского сельского поселения, заняла победное 1 место.
Также, в июне 2025 года, в День молодежи, команда «Феникс» поучаствовала в районной летней гонке в г. Волхов и принесла нашему поселению очередную победу - 1 место.
В августе 2025 года молодежь Усадища приняла участие в Дне физкультурника, который прошел на стадионе «Локомотив» в г. Волхов - 2 место в полосе препятствий, и в ежегодном районном спортивном празднике «Молодежь выбирает спорт!» в с/п Бережки, по результатам которого команда Усадищенского сельского поселения  «Феникс» заняла почетное 3 место.
В заключение хочется отметить, что в 2025 году были созданы общественные объединения из числа жителей поселения с активной жизненной позицией - Совет молодежи, Совет ветеранов, Женсовет, которые, при поддержке Усадищенского ЦД и Администрации поселения, организовали и провели грандиозный праздник в Усадище - День села.

Основные планы и задачи на 2026 год
1. В рамках областного закона 10-ОЗ «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2026 год» запланированы:
· Обустройство пожарного водоема и подъездной дороги к нему в д.Усадище за Центром досуга
· Ремонт участка дороги общего пользования местного значения в дер.Безово

2. В результате участия администрации МО Усадищенское сельское поселение в отборе по подпрограмме  «Охрана окружающей среды Ленинградской области» запланированы следующие мероприятия:
- ремонт и модернизация контейнерных площадок на общественных кладбищах д.Усадище, д.Куколь, поселок Зеленец, с заменой контейнеров емкостью 6 м3 (лодочки) и установкой информационных стендов;
 - обеспечение всех созданных по деревням  контейнерных площадок контейнерами в количестве 20 шт
- установка  видеонаблюдения на общественной контейнерной площадке в д.Усадище на общую сумму – 1358,13тыс.руб.

3. В рамках подпрограммы «Благоустройство сельских территорий» запланировано мероприятие по борьбе с Борщевиком Сосновского химическим способом в трех населенных пунктах Безово, Усадище, Куколь, реализация программы 3 года (2026, 2027, 2028)  на общую сумму 113,3 тыс.руб.

4. Администрацией МО Усадищенское сельское поселение направлено обращение в комитет по ТЭК Ленинградской области о возможности выделения денежных средств из Резервного Фонда Ленинградской области для реализации мероприятия в 2026 году по капитальному ремонту резервуара объемом 50 м3 в котельной д.Усадище с приложением необходимых документов.

5. В результате участия администрации МО Усадищенское сельское поселение в отборе по подпрограмме «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» молодая семья, изъявившая желание принять участие в программе по улучшению жилищных условий стала победителем в отборе на 2027 год. Софинансирование данного мероприятия из бюджета МО Усадищенское сельское поселение составит 346,12тыс.руб.
5.  В рамках подпрограммы «Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры» государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области» в 2027 году планируются следующие мероприятия:
- капитальный ремонт участка теплотрассы, расположенной по адресу: Ленинградская область, Волховский район, д. Усадище, от ТК-10 (Центр досуга) до ТК-12 (Усадищенская школа) д.Усадище;
- капитальный ремонт кровли здания котельной по адресу: Ленинградская область, Волховский район, д.Усадище, около д.1»;
- капитальный ремонт котлоагрегата КВГМ – 2,5 с установкой комбинированной горелки в котельной, расположенной по адресу: Ленинградская область, Волховский район, д.Усадище, около д.1.
6. В рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий», администрация Усадищенского сельского поселения приняла участие в отборе для реализации мероприятия по капитальному ремонту здания МБУКС «Усадищенский ЦД», стали победителями отбора на 2027 год.
Одновременно хочется отметить важные мероприятия, которые будут осуществлены на территории муниципального образования Усадищенское сельское поселение в 2026 году:

1. Силами ГУП «Леноблводоканал» запланированы работы по капитальному ремонту двух ниток напорной канализационной сети от существующей КНС до станции очистки сточных вод со строительством новых КОС.
Так же в 2026 году планируется установка новых модульных очистных сооружений  водоподготовки, замена инженерных сетей, протяженностью 1 км и устройство новой скважины в д.Усадище.
2. В рамках благотворительности в срок до сентября 2026 года будет реализован проект реконструкции  часовни Параскевы Пятницы  в деревне Мыслино Волховского район Ленинградской области.

image1.png